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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na hospodářskou situaci hotelu ABC. Hlavním cílem je analyzovat

finanční situaci společnosti a vypočítat bod zvratu. Práce se dělí na dvě části. První část

obsahuje teoretickou stránku finanční analýzy. Zabývá se základním rozdělením finanční

analýzy, charakteristikou jednotlivých ukazatelů, čemu a komu výsledné informace slouží,

jaké jsou zdroje finanční analýzy a jaký je postup při zpracovávání finanční analýzy.

Dále pak tato práce popisuje členění nákladů a způsob výpočtu bodu zvratu. Praktická část

stručně charakterizuje hotel ABC, následně je zde provedena finanční analýza aktiv

a pasiv, výpočet jednotlivých ukazatelů s komentáři, stanovení bodu zvratu. Závěr

obsahuje celkové shrnutí finanční situace společnosti s doporučeními.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, ukazatele finanční analýzy,

bod zvratu

ABSTRACT

This thesis is focused on the economic situation of hotel ABC. The main objective is

to analyze the company's financial situation and calculate the break-even point. The thesis

is divided into two parts. The first part includes theoretical aspects of financial analysis.

It deals with the basic division of financial analysis, characterization of individual

indicators, what and who uses resulting information, what are the sources of financial

analysis and what is the procedure for processing financial analysis. Furthermore, this

thesis describes the breakdown of costs and the method of calculating the break-even point.

The practical part describes the hotel ABC. Then the financial analysis of assets

and liabilities and calculation of individual indicators are performed and break-even point

is determined. Conclusion contains a summary of the financial situation of the company

with the recommendations.

Keywords: Financial analysis, balance sheet, profit and loss account, indicators of financial

analysis, break-even point
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení finančního hospodaření hotelu ABC

na základě výsledků vybraných ukazatelů finanční analýzy, navrhnout vhodná opatření

pro zlepšení hospodaření a stanovit bod zvratu společnosti. Název analyzované společnosti

není po dohodě s managementem hotelu v bakalářské práci uveden. V období psaní

bakalářské práce nejsou k dispozici účetní výkazy roku 2014, a tudíž finanční analýza

tohoto roku nemohla být provedena.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou základní informace o finanční analýze, rozdělení uživatelů finanční

analýzy a popsány zdroje, z kterých je čerpáno při jejím zpracovávání. Následně jsou

v práci uvedeny základní metody finanční analýzy s podrobným popisem jednotlivých

vybraných ukazatelů. Lze říci, že jde o základní informace o ukazatelích zadluženosti,

rentability, likvidity a aktivity. Teoretická část také obsahuje rozdělení souhrnných

ukazatelů na bonitní a bankrotní, a ukázku jednoho zástupce souhrnného ukazatele z každé

kategorie. Závěr teoretické části bakalářské práce je tvořen rozdělením nákladů

na variabilní a fixní s následným postupem stanovení bodu zvratu.

V praktické části je nejprve stručně charakterizován hotel ABC, následně je provedena

horizontální a vertikální analýza s komentáři k vývoji jednotlivých položek aktiv a pasiv

společnosti v letech 2011–2013. Tato část finanční analýzy také zobrazuje absolutní

a relativní změny zkoumaných položek výkazů ve sledovaném období. Podstatný podíl

praktické části tvoří poměrové ukazatele, kde jsou výsledné hodnoty porovnávány

s doporučenými, a následně jsou tyto výstupy poměrových ukazatelů komentovány.

Souhrnné hodnocení finanční situace hotelu ABC je provedeno pomocí bonitního

ukazatele Kralicekův Quicktest. Závěr praktické části je tvořen výpočtem bodu zvratu

za rok 2014 a plánovaným bodem zvratu pro rok 2015. Nejprve je stanoven bod zvratu

pro každý měsíc daného roku a následně bod zvratu pro celkový rok. Výpočty také

obsahují hodnotu výnosů, které by měl hotel ABC produkovat pro dosažení bodu zvratu.

Pro lepší přehlednost jsou výsledné hodnoty znázorněny v grafech.

Závěr bakalářské práce je tvořen celkových shrnutím a zhodnocením výsledných hodnot

všech ukazatelů. Výsledné hodnoty jsou taktéž porovnány s doporučenými hodnotami.

Součástí jsou rovněž návrhy na zlepšení finančního hospodaření hotelu ABC.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Kislingerová a kol. (2007, s. 32–35) charakterizují finanční analýzu jako formalizovanou

metodu, která údaje získané z hlavního zdroje finanční analýzy – účetní závěrky, poměřuje

mezi sebou. Na základě zpracování těchto údajů a porovnání jednotlivých ukazatelů v čase

pak lze dospět k celkovým závěrům v oblasti hospodaření a finanční situace zkoumaného

podniku. Tyto získané výstupní informace umožňují v podnicích vytvářet rozhodnutí

rozdílných charakterů.

Finanční analýza by měla být důkladně prováděna pravidelně jednou ročně – lze v ní vidět

nejen momentální stav podniku, ale také jeho vývoj v čase, porovnání s konkurencí

v oboru, nebo také provázanost podnikových rozhodnutí, která mohou mít na podnik

závažný dlouhodobý dopad (Scholleová, 2008, s. 149). Účelem finanční analýzy je

dle Hrdého a Horové (2009, s. 118) vyjádřit finanční a majetkovou situaci podniku

a připravit základní podklady pro rozhodování managementu podniku.

Mezi hlavní cíle finanční analýzy patří

 volba vhodných ukazatelů a výpočet jejich hodnot,

 srovnání výsledných hodnot ukazatelů,

 vyhodnocení poměrových ukazatelů ve vzájemných vztazích,

 sledování a vyhodnocení poměrových ukazatelů v čase (Soukupová a Strachotová,

2005, s. 51).

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finančního hospodaření podniku, jsou důležité pro různé typy

uživatelů finanční analýzy. Tito uživatelé jsou rozděleni na interní a externí. (Management

mania, © 2013)

1.1.1 Externí uživatelé

Mezi hlavní externí uživatele patří:

 Investoři – pro investory jsou tyto informace důležité, protože rozhodují

o případných budoucích investicích v daném podniku, a také se zajímají o to,

jak podnik nakládá s již poskytnutými penězi.

 Banky, věřitelé – finanční analýza poskytuje informace o finančním stavu

stávajícího nebo potencionálního dlužníka; banky a věřitelé se na základě těchto
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informací rozhodují, zdali a za jakých podmínek bude poskytnut klientovi případný

úvěr.

 Stát a jeho orgány – státní orgány využívají závěry finanční analýzy např. pro různá

statistická šetření, kontrolu podniků se státní majetkovou účastí

nebo pro rozdělování dotací.

 Zákazníci a dodavatelé – dodavatele zajímá především schopnost podniku hradit

splatné závazky; pro odběratele je hlavním cílem zajištění bezproblémového chodu

výroby, čili je pro ně znalost finanční situace podniku také velmi důležitá.

(Kislingerová a kol., 2007, s. 33–34)

1.1.2 Interní uživatelé

Mezi interní uživatele finanční analýzy patří:

 Manažeři – využívají výsledky finanční analýzy pro strategické plánování a řízení

podniku; mají přístup i k neveřejným informacím, čili mají přehled o podrobné

finanční situaci daného podniku.

 Zaměstnanci – mají přirozený zájem o jistotu svého zaměstnání a také o celkovou

finanční stabilitu podniku. (Kislingerová a kol., 2007, s. 33–34)

Každý z těchto uživatelů má své vlastní zájmy, které je vedou k potřebnosti využít údajů

finanční analýzy (Hrdý a Horová, 2009, s. 119).

1.2 Zdroje finanční analýzy

Jak již bylo zmíněno, základním zdrojem finanční analýzy je účetní závěrka. Pro finanční

analýzu podniku lze využít především

 rozvahu,

 výkaz zisku a ztráty,

 výkaz cash flow. (Scholleová, 2008, s. 149)

Kislingerová a kol. (2007, s. 36) však přidávají ještě jeden zdroj – výroční zprávu,

která může také sloužit jako významný zdroj informací pro vypracování finanční analýzy.

Úkolem výroční zprávy je poskytnout akcionářům věrný a poctivý obraz o finanční situaci,

hospodářských výsledcích a vyhlídkách budoucího vývoje daného podniku. Na rozdíl

od účetní závěrky se však výroční zpráva neorientuje jen na minulost, ale také na budoucí


[…]


2011 byl poměr celkových aktiv k tržbám ještě na přiměřené úrovni. Avšak výsledné

hodnoty v letech 2012 a 2013 již upozorňují na příliš vysoký stav majetku vůči nízkým

tržbám. Pokud budou tyto nízké tržby pokračovat i v následujících letech, lze doporučit

hotelu snížit stav dlouhodobého hmotného majetku prodejem jeho nevyužívaných částí

(např. část nevyužívaného areálu pro volnočasové aktivity).

Hotel ABC se ve sledovaném období potýkal s poklesem obsazenosti a tržeb, které poklesy

v letech 2011–2013 o 3 854 tis. Kč. Rovněž tedy došlo k poklesu výsledku hospodaření

o 1 448 tis. Kč. Pro hotel ABC tedy bude důležité zastavit propad obsazenosti nebo navýšit

cenu pokojodne. Toto zvýšení by následně mělo mít vliv na nárůst výsledku hospodaření.

Pro zastavení propadu tržeb a s tím související klesající obsazenost hotelu ABC lze

navrhnout sestavení marketingového plánu, který by měl definovat kroky pro zatraktivnění

hotelu pro potenciální nové klienty (např. druh propagace – více využívat internetové

reklamy, vstup na zahraniční trh – zaměřit se na klienty ze Slovenska, věrnostní

slevy – pro stálé klienty při opakovaném pobytu nabídnout slevu na ubytování 10 %). Dále

pak, v rámci finančních možností, postupně zvyšovat kvalitu ubytování, stravování

a welness centra (např. je nutná rekonstrukce maséren). Potenciální hosté totiž mají v okolí

Luhačovic na výběr z mnoha hotelů vyšší kvality za téměř stejné ceny. Pokud se klesající

obsazenost nepodaří zastavit, je možno doporučit hotelu pokusit se navýšit průměrnou

cenu pokojodne nepatrným zvýšením cen ubytování. Znamenalo by to pravděpodobně

další mírný pokles obsazenosti, nicméně bod zvratu se za rok 2014 a 2015 pohyboval na

47,30% a 52,36% průměrné měsíční obsazenosti hotelu, což stále značí rezervu v poklesu

obsazenosti a přitom zachování ziskovosti. S nárůstem ceny pokojodne by klesl bod zvratu

a došlo by k navýšení výnosů hotelu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení finančního hospodaření hotelu ABC

na základě výsledků vybraných ukazatelů finanční analýzy, navrhnout vhodná opatření pro

zlepšení hospodaření a stanovit bod zvratu společnosti.

Nejprve byla provedena horizontální a vertikální analýza jednotlivých položek aktiv

a pasiv hotelu ABC. Na základě této analýzy vyplynulo, že hotel ABC financuje

své aktivity převážně z vlastních zdrojů (hotel byl při svém založení financován

prostřednictvím kapitálových fondů majiteli hotelu). Cizí zdroje jsou tvořeny převážně

krátkodobými závazky.

Následně byla provedena analýza hotelu ABC poměrovými ukazateli, které potvrdily

financování vlastním kapitálem a celkovou nízkou zadluženost společnosti. Ukazatele

rentability dosahovaly ve sledovaném období vysokých hodnot. Rentabilita vlastního

kapitálu a aktiv byla v letech 2011 a 2012 na přibližně stejné úrovni 7 %. V roce 2013 pak

nastal propad všech ukazatelů rentability o více než polovinu z důvodu poklesu

obsazenosti a následně tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb hotelu ABC.

Na základě ukazatelů likvidity a čistého pracovního kapitálu lze hotel ABC prohlásit

za solventní. Hotelu by po odečtení krátkodobých závazků zůstaly prostředky na zajištění

běžného provozu. Průměrná doba splatnosti závazků a pohledávek pak vypovídá o dobré

platební schopnosti odběratelů a hotelu ABC.

Ve sledovaném období se hotel ABC potýkal s poklesem obsazenosti a tržeb, což mělo

také vliv na výsledek hospodaření, který poklesl ve sledovaném období o 51,88 %.

Pro nejbližší budoucnost hotelu ABC tedy bude důležité tento pokles zastavit. Lze

navrhnout

 sestavit marketingový plán, který by měl definovat přesné kroky

pro zatraktivnění hotelu pro potencionální nové klienty,

 navýšit ceny ubytování a tím způsobit nárůst celkových tržeb hotelu ABC,

 pravidelně provádět finanční analýzu a udržovat výsledné hodnoty

v doporučených intervalech,

 provádět každý rok výpočet bodu zvratu.

Navýšení ceny ubytování by pravděpodobně znamenalo další pokles obsazenosti, nicméně

na základě stanovení bodu zvratu lze říci, že i přes další mírný pokles obsazenosti
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by hotel ABC zůstal ziskový. Navíc by to znamenalo navýšení tržeb a tudíž celkových

výnosů, což by zlepšilo výsledek hospodaření. Pro navýšení obsazenosti hotelu ABC lze

navrhnout vypracování marketingového plánu, jehož cílem by mělo být zatraktivnění

hotelu ABC pro potencionální nové klienty.

Výsledné hodnoty většiny ukazatelů provedené finanční analýzy se pohybují

v doporučených intervalech. Lze tedy doporučit udržovat výsledné hodnoty na podobných

úrovních. Lze také navrhnout pravidelné provádění finanční analýzy a výpočtu bodu

zvratu. Dle výsledných hodnot provedené finanční analýzy lze finanční situaci hotelu ABC

hodnotit jako velmi dobrou, což rovněž potvrzuje souhrnný ukazatel Kralicekův

Quicktest.
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V

CN
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Earnings before Interest and Taxes

Earnings after Taxes
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Množství výkonů

Bod zvratu
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