## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Martin KOTRS**

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

**2014–2015**

Téma BP:

**POSOUZENÍ FINANČNÍHO HOSPODAŘENÍ HOTELU ABC**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – téma práce plně vychází ze studovaného oboru, lze říci, že ke zpracování byly použity teoretické, ale i interní zdroje ABC.

**2 – Splnění cílů práce** – cíle jsou vymezeny v Úvodu práce, zcela korespondují se Zadáním BP.

**3 – Teoretická část práce** – Seznam použité literatury obsahuje dostačující počet zdrojů, včetně cizojazyčného. Jde o zdroje vcelku aktuální. Tato část tvoří dobrou základnu pro vlastní práci. Citace i odkazy na použitou literaturu odpovídají metodicky i formálně.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – analýza využívá vymezené pojmové základny, lze vidět vazbu na stanovené cíle. Všechny vypočítané ukazatele jsou komentovány, logicky zdůvodněny.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – řešení problému, který je navozen stanovenými cíli, vyplývá z analytické části. Teoretická i praktická část je logicky propojena. Návrhy jsou zdůvodněny.

**6 – Formální úroveň práce** – práce je zpracována čistě, v souladu s MP pro vypracování BP. Text logicky navazuje, vyjadřování odpovídá typu práce. Terminologie je vhodná a aktuální.

### Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte význam bodu zvratu pro ABC?
2. Uvažuje společnost o využití Vašich návrhů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2015

podpis hodnotitele BP